ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 1

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

 CONCURSO PÚBLICO

EDITAL nº 006/23, 25 de janeiro de 2023.

A Prefeitura do Município de Arapongas convoca candidatos aprovados em

Concurso Público, realizado através do Edital nº. 087/19, de 19/12/19, retificado pelas

Publicações nº 001/19, de 20/11/19, nº 002/20, de 15/01/20 e nº 003/20, de 27/01/20,

homologado através dos Editais nº 051/20, retificado pela Publicação nº 004/20, de 14/07/20, e

nº 075/21, de 30/09/20, alterados pelo Edital nº 113/22, de 12/09/22;

TORNA PÚBLICO:

              Art. 1°- Que os candidatos, abaixo relacionados, não foram nomeados, por não

atendimento aos dispositivos normativos pertinentes à espécie, conforme segue:

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – 40h
INSCR.

Nº.

NOME CLASSIF. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

MOTIVO SITUAÇÃO

42318 ESTELA YURI NOZAKI NAZIMA 46 002/23, de
09/01/23

Solicitou final de lista aos
19/01/23

Final de
Lista

62109 RONALDO DOS SANTOS 48 003/23, de
09/01/23

Desistência expressa aos
23/01/23

Eliminado

46717 ELAINE SILVA DE MIRANDA 54 003/23, de
09/01/23

Solicitou final de lista aos
24/01/23

Final de
Lista

CARGO: CUIDADOR – 30h
INSCR.

Nº.

NOME CLASSIF. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

MOTIVO SITUAÇÃO

74909 ANA MENDES OLIVEIRA 137 002/23, de
09/01/23

Solicitou final de lista aos
21/01/23

Final de
Lista

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 2

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 30h
INSCR.

Nº.

NOME CLASSIF. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

MOTIVO SITUAÇÃO

55097 MARIA CAROLINA DE SOUZA
GONZELA

266 003/23, de
09/01/23

Desistência expressa aos
20/01/23

Eliminada

Art. 2°- FICAM CONVOCADOS os candidatos, abaixo relacionados, para
comparecerem na Diretoria de Recursos Humanos desta Prefeitura, situada na Rua das Garças,
750 (esquina com a Rua Flamingos); no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste, no
horário das 13h às 17h, para serem encaminhados ao exame médico pré-admissional, e demais
formalidades legais previstas no subitem 19.5, do citado Edital nº 087/19.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – 40h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

51486 KELLY SAORI NAKAO 56

40834 LUAN VIEIRA AOKI 57

44015 MARILZA APARECIDA PAVESI 58

CARGO: CUIDADOR – 30h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

47622 NATALIA DANIELA CAMARGO CANHOTO 143

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 30h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

45388 CAROLINE VERONEZ GOUVÊA FERRANTE 289

                                          Art. 3º - O agendamento para realizar exame médico deverá ocorrer dentro deste
prazo, previsto no art. 2º deste Edital.

                   Art. 4º - Os candidatos que deixarem de comparecer no prazo fixado no Edital de
Convocação serão considerados como eliminados e substituídos, na sequência, pelo(a) imediatamente
classificado(a).
                                        Art. 5º - Considerados aptos na avaliação médica, serão nomeados, devendo
apresentar os documentos nesta Diretoria de Recursos Humanos, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 3

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

contar da nomeação, conforme art. 16, § único, da Lei nº 4.451/16 (Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais de Arapongas).
                                       Art. 6º - Caso os candidatos ora convocados recusar-se a assumir o cargo, poderão
solicitar "final de lista", no prazo mencionado no art. 2º, em formulário próprio a ser obtido na Diretoria de
Recursos Humanos, conforme o subitem 19.4.1, do referido Edital.

                 Art. 7º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

                                                                     Arapongas, 25 de janeiro de 2023.

GABRIEL ESPER DUARTE                                                                                                    SÉRGIO ONOFRE DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                  PREFEITO